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ABSTRAKT

Tématem této práce jsou bojové dávky potravin. Začátek je věnován seznámení s bojovými

dávkami potravin u nás a seznámení s předpisy, které stanovují normy v celé této proble-

matice. V dalších kapitolách je uveden popis a porovnání potravinových dávek ve vybra-

ných státech. V praktické části je uveden průzkum spokojenosti uživatelů a přesné porov-

nání dávek, které používá naše armáda s dávkami, které jsou užívány ve světě.
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ABSTRACT

The theme of this work is combat rations. The beginning is devoted to an introduction to

combat rations in our country and the regulations that determine standards throughout this

issue. In the following chapters, we find a description and comparison of food rations in

selected states. The practical part includes a satisfaction survey, and an accurate compari-

son of rations used by our military and rations used in the world.

Keywords:

Combat rations, soldier's nutrition, eating in crisis situations

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 BOJOVÉ DÁVKY POTRAVIN.............................................................................. 11

1.1 CHARAKTERISTIKA BOJOVÝCH DÁVEK POTRAVIN ................................................ 11

NORMA STANAG ........................................................................................................... 11

2 BOJOVÉ DÁVKY POTRAVIN V ARMÁDĚ ČESKÉ REPUBLIKY ............... 13

2.1 HISTORIE .............................................................................................................. 13

3 BOJOVÉ DÁVKY POTRAVIN VE SVĚTĚ ......................................................... 16

3.1 BOJOVÉ DÁVKY POTRAVIN V OSTATNÍCH ARMÁDÁCH A JEJICH STRUČNÝ

POPIS .................................................................................................................... 24

4 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 27

5 PRŮZKUM SPOKOJENOSTI BDP ...................................................................... 28

DOTAZNÍK A JEHO VYHODNOCENÍ ....................................................................... 28

6 KATALOGIZACE BOJOVÝCH DÁVEK POTRAVIN V ČESKÉ

REPUBLICE ............................................................................................................. 32

6.1 BDP I ................................................................................................................... 32

6.2 BDP II .................................................................................................................. 35

6.3 BDP IV ................................................................................................................ 36

6.4 BDP V ................................................................................................................. 37

6.5 BDP VI ................................................................................................................ 38

6.6 BDP VII. .............................................................................................................. 40

7 KATALOGIZACE A SROVNÁVÁNÍ VYBRANÝCH DRUHŮ

BOJOVÝCH DÁVEK POTRAVIN VE SVĚTĚ S BOJOVÝMI

DÁVKAMI V ČESKÉ REPUBLICE ..................................................................... 42

7.1 AMERICKÉ BOJOVÉ DÁVKY, JEJICH SROVNÁVÁNÍ A KATALOGIZACE ..................... 42

7.2 POLSKÁ BOJOVÁ DÁVKA ....................................................................................... 56

7.3 FRANCOUZSKÁ BOJOVÁ DÁVKA POTRAVIN ........................................................... 58

7.4 RAKOUSKÁ DÁVKA PRO SPORTOVNÍ ÚČELY .......................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Jednou z mnoha podmínek pro dosažení plné kompatibility mezi jednotlivými státy

a jejich armád v rámci členství NATO je přejímání a zavádění standardizačních dohod, tzv.

STANAG 2937 (Standard Agreement). Hlavním cílem STANAG 2937 je zajistit

odpovídající výživu vojáků v bojových situacích nebo také v postavení mimo základnu, na

cvičeních, v misích, při asistenci u mimořádných událostí (živelné katastrofy atd.).

STANAG 2937 je dokument z roku 2013, kde jsou sepsány a sestaveny konkrétní

požadavky na bojové dávky potravin. Rozlišujeme tři základní druhy bojových dávek

potravin. Je to to bojová dávka individuální, bojová dávka nouzová a bojová dávka pro

přežití. Jednotná zkratka pro tyto druhy v České Republice je BD. Bojová dávka potravin

BDP je název používaný v AČR a to pro jednotlivce. V NATO se pro bojovou dávku

potravin pro jednotlivce používá CRI. [11]

Individuální dávka musí poskytovat úplné a zdravotně nezávadné nutriční zajištění

vojáka na jeden den, ale není doporučeno a nepředpokládá se, že bude konzumována bez

pauzy déle než 30 po sobě jdoucích dnů. [11]

Bojová dávka nouzová (Emergency Ration) je navržena na 24 hodin a slouží k

tomu, aby nebyla narušena operační aktivita vojáka, a to v případě, kdy není možno

poskytnout stravu jinou formou. Měla by mít co nejmenší objem, energetickou hodnotu

okolo 4 185 kJ a má být umožněna konzumace bez ohřevu a přidání vody. Minimální

trvanlivost dávky je stanovena na dva roky. [11]

Bojová dávka pro přežití (Survival Ration) je podávána v situacích, kdy je priorita

zůstat na živu a to s minimálním výdejem energie a to i v těch případech, kdy je k dispozici

pouze malé množství pitné vody. Měla by zabírat co nejmenší objem, obsahovat nejméně

100 g sacharidů pro jednu osobu na jeden den a to až po dobu šesti dnů. Minimální

trvanlivost této dávky by měla být 4 roky. [11]

Tato práce bude směřována na konkrétní individuální bojové dávky potravin a

budou více specifikovány a v druhé části práce srovnávány jak BDP v Armádě České

republiky, tak i dávky v dalších vybraných státech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOJOVÉ DÁVKY POTRAVIN

1.1 Charakteristika bojových dávek potravin

Bojové dávky potravin jsou vyvíjeny a používány hlavně z důvodu zajištění plno-

hodnotné stravy, tedy denního příjmu pro jednotlivce, který se nachází v podmínkách, kte-

ré mu neumožňují zajistit si stravu jinak. Tyto mimořádné události mohou být také využity

při plánování na úrovni státních a krajských krizových a havarijních plánů, řešení krizo-

vých situací. V neposlední řadě je také možno bojovou dávku potravy použít při sportov-

ních a rekreačních aktivitách. [3]

BDP obsahuje základní potraviny, a to v takovém složení, aby pokryly celodenní

nutriční a energetickou hodnotu dle STANAGU 2937, minimálně tedy 13 400 kJ, a aby v

maximální možné míře odpovídaly velikosti vydané energie sloužící osoby, a to i pro člo-

věka vykonávající těžkou fyzickou činnost. Opakované použití se nedoporučuje déle než

30 po sobě jdoucích dní. [2]

Bojové dávky potravin jsou pro vojáka mnohdy jediným přísunem živin a to nejen

v bojových situacích, ale také v případech kdy nemá jinou možnost stravování či při

vojenských cvičení. Z těchto důvodů se je v armádách NATO v poslední době věnována

zvýšená pozornost ohledně neustálého vývoje těchto dávek.

Norma STANAG

Na základě synchronizace armád NATO byl sepsán dokument STANAG 2937, který

pojednává o základních normách, které musí být respektovány a dodržovány. Mezi

základní podmínky, které BDP splňují, patří jejich senzorická vhodnost a použití jak po

ohřevu, tak i za studena. Podle legislativy samozřejmě splňuje i zdravotní nezávadnost,

která je zaručena při zachování požadavků na skladování (24 měsíční skladování BDP při

teplotách od 0-24 °C a relativní vlhkosti do 70%).[11] Dále je nutno uvést, že jejich

energetická a nutriční bilance je v souladu s potřebami příslušníka armády, jedná se jak o

fyzickou, tak i o psychickou zátěž a výhodou je jednoduchá manipulace při přípravě a dále

i odolnost vůči mechanickému poškození, UV záření a vodě. [3]

Podle normy STANAG 2937 má individuální bojová dávka potravin zajištovat

kompletní a v rámci možností co nejvíce přijatelnou stravu pro jednoho vojáka na jeden
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den a s minimálním energetickýmch obsahem 13 400 kJ.[11] Obsah bílkovin má být nej-

méně 10 procent požadované energie (cca 80 g bílkovin) z celkové energetické dávky, z

toho minimálně 50 procent by mělo být živočišného původu. Obsah tuků je doporučeno na


[…]


Tuňák s fazolemi

krekry

káva

cukr

Ovocná cereální tyčinka

Rýžový salát

Turecká konzerva

krekry

káva

cukr

energetická tyčinka

Příslušenství obsahuje:

3 x jednorázové kartáčky pro zubní hygienu

1 x krabička zápalek

6 x ubrousky

3 x párátka

3 x odpadkové pytle

1 x balíček soli

1 x kempový vařič

6 x palivové tablety

2 x plastové příbory (jeden na oběd a jeden k večeři)

1 x plastová lžíce na snídani

1 x návod

ŘÍLOHA P V: NĚMECKÁ BOJOVÁ DÁVKA POTRAVIN

hlavní chody se skládájískládají z:

- klobása s čočkou

- špagety Bolognese

- Jugoslávské klobásy

- Guláš s bramborami

- zelenina s tofu (vegetariánské)

- Hovězí karbanátky s rajčatovou omáčkou

pomazánky, (paštiky):

- Hovězí klobása

- Hovězí

- Lyonerská klobása, Hovězí

- Tavený sýr

- Tavený sýr se zeleným pepřem

- jemná paštika

- pivní klobása

- džem, Meruňka

- džem, černý rybíz

- džem, višeň

chléb a sušenky:

- chléb, celý nebo krájený

- sušenky

nápoje:

- instantní Káva (vytvoří 300 ml)

- Čajové sáčky (vytvoří 400 ml)

- Ovocné nápoje - prášek Mix, různá příchuť

malé Občerstvení:

- Ovocný Salát

- obilná kaše

- Tabulka Čokolády

- žvýkačka

ochucovadla:

- bílá káva

- cukr

- sůl

příslušenství:

- Papír, (toaletní papír)

- Vlhčené ubrousky,

- zápalky

- tablety na čištění vody

-plastový sáček, víceúčelový

ŘÍLOHA P VI: CR1M BOJOVÁ AUSTRALSKÁ DÁVKA PRO

JEDNOHO VOJÁKA

Menu A Menu G

Dušené hovězí s omáčkou

Italské kuře

Polévka, Pikantní

energetický nápoj, typu I, citron, limetka

energetický nápoj, typu II, tropické ovoce

Suchary

cereální chlebíček

čokoládový krém

smažená cibule

meruňky

ostružiny

Broskev-kostičky

meruňkovo-kokosový koláč

koláč Tropické ovoce

Müsli

Mléko, sušené odtučněné

Omáčka, rajčatová

Chilli Con Carne

Jehněčí na rozmarýnu

Polévka, hovězí

energetický nápoj, typu I, mix ovoce

energetický nápoj, typu II, pomeranč

Suchary, „Scotch Finger“

Biscuit

sušenky

Ovoce- Zrna,

Černý Rybíz

ostružiny

Hrušky-kostičky

koláč Tropické ovoce

sušená Rýže

Tuňák se sušenými rajčaty

Müsli

Mléko, sušené odtučněné

Omáčka, Sladká chilli

Omáčka, rajčatová

PŘÍLOHA P VII: OBSAH KRABICE BRITSKÉHO

POTRAVINOVÉHO BALÍČKU

1 x snídaně

1 x hlavní jídlo

1 x Dezert

1 x Polévka, v práškové formě, v sáčku (různé vůně; Hovězí & rajče, zelenina, houbový

krém)

1 x Maso, se směsí „ turecké bylinky“,“ kuře a bylinky“, atd.

1 x Ovesné vločky

1 balíček sušenek Browns (přibližně 6 ks)

1 balíček Ovocných sušenek (přibližně 6 ks)

1 x Mléčná čokoláda tyčinka

1 x Mléčná čokoláda s rozinkami a cereální tyčinky

1 balíček tvz.Vařených sladkostí (Boiled sweets )

1 balíček žvýkaček Wrigley (ve formě tablet)

1 x čokoláda na pití

2 x sáček s kávou

2 x sáček se sušeným mlékem

4 x bílý čaj (instantní sáčky)

8 x Cukr (sáčky)

1 x pomerančový nebo citronový nápoj v prášku

1 x zeleninový vývar- instantní nápoj v sáčku

1 balíček Kleenex kapesníčků

6 x tablety na čištění vody

10 vodě/větru odolných sirek

PŘÍLOHA P VIII: UKÁZKA HLAVNÍHO CHODU A PŘEDKRMŮ U

FRANCOUZSKÝCH BOJOVÝCH DÁVEK POTRAVIN

Hlavní chod se skládá z

následujících menu|:

Ukázka předkrmů :

Hovězí salát

Tuňák a brambory

Losos s rýží a zeleninou

Pastýří koláč

Králičí kastrol

Chili con carne

Paellea (Španělské národní

jídlo),

Veau Marengo (telecí),

Navarin d'Agneau (jehněčí),

Drůbež s jarní zeleninou.

Losos terina

Kuřecí játra,

Tuňák v omáčce,

Rybí terina,

Kachní pěna.

ŘÍLOHA P IX. DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI S BDP U PŘÍSLUŠNÍKŮ

AČR

Otázky

1. jak jste byl spokojen s počtem druhů BDP ?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) výběr je dostačující

d) nespokojen-uvítal bych více variant

2. Jak vám chutnaly „hlavní chody“ obsažené v BDP

a) byly velmi chutné

b) chutnaly dobře

c) byly přijatelné

d) nechutnaly

3. Uvítal byste více variant doprovodných komponentů u BDP ? (variace sušenek, tyčinek,

instantních nápojů…)

a) ne, jsem spokojen se stávajícími

b) určitě, byla by to příjemná změna

c)je mi to jedno

4. Je pro vás balení a uspořádání BDP praktické?

a) ano

b) ne, uvítal bych v tomto směru inovaci

5. Napište stručně, co postrádáte v balíčkách BDP

6. S čím spokojeni v balíčkách BDP