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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka ve své bakalářské práci řešila aktuální problematiku bojových dávek potravin. V teoretické
části práce popsala vývoj bojových dávek v České republice. Uvedla legislativu a nutriční a
energetické vyhodnocení bojových dávek potravin.
evropských i mimoevropských zemí. V praktické části práce byl proveden průzkum spokojenosti
s bojovými dávkami potravin u příslušníků Armády České republiky. Dále následovala katalogizace
vybraných bojových dávek potravin a jejic
Práce má logickou strukturu. Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni, s občasnými
překlepy. Množství uvedených literárních odkazů je nízké.
Připomínky:
- Pozor na armádní pojmy používané v teoretické části práce. „Velitelství
České republiky“ bylo zrušeno. Nahrazeno je „Sekcí podpory Ministerstva obrany České republiky
- Vyhláška MO č. 272/1999 Sb. je zrušena. Nově platí vyhláška
- Není uvedena kapitola „Metodika práce“ s vymezením faktorů
dávek potravin;
- Literatura není citována správně;
- Ne výrobci, ale zadavatel stanovuje specifikaci pro bojové dávky potravin.
Závěrem je možné konstatovat, že cíle vytýčené v zadání práce uchazečka splnila, práci doporučuji
k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské

1) Jsou bojové dávky potravin ve Vámi popisovaných zemích energeticky a nutričně srovnatelné?

2) Na straně 55 uvádíte: "Americké bo
chutnější". V práci není provedena senzorická analýza bojových dávek potravin. Můžete polemizovat
nad balením, pokud jste nafotila jednotlivé balíčky a fyzicky je držela v ruce, můžete porovnávat
nutričně a energeticky dle informací na obalu, ale nemůžete bez senzorického hodnocení psát, že
jsou chutnější. Na základě čeho je tedy udělán daný závěr?
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energetické vyhodnocení bojových dávek potravin. Popsala bojové dávky potravin vybraných
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s bojovými dávkami potravin u příslušníků Armády České republiky. Dále následovala katalogizace
vybraných bojových dávek potravin a jejich srovnávání.
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) Na straně 55 uvádíte: "Americké bojové dávky jsou oproti našim BDP důmyslnější, praktičtější a
chutnější". V práci není provedena senzorická analýza bojových dávek potravin. Můžete polemizovat
nad balením, pokud jste nafotila jednotlivé balíčky a fyzicky je držela v ruce, můžete porovnávat
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